Ex trigesimo libro ab urbe condita.

ORATIO SOPHRONISBAE VXORIS
Syphacis ad Masinissam.

ARGUMENTVM.

Captio Syphace, Masinissa Cirtham, caput regni Syphacis, quod ex fuga magna vis hominum se receperat, ire destinabat: ac vocatis ad colloquium primoribus ciuitatis, non impetrare ante potuit ut urbem dederent, quam Syphacem regem vindictum in conspectum dari iussit. Ingressus deinde Cirtham, praesidiis ad portas dimisissis, necui pateret egressus, ipse citato equo ad regiam ire pergebat, quem Sophronisba Syphacis vxor in regia vestibulo occurres, ita cum ipso loqua est,

OMNIA QUIDEM UT POSSES IN NOS, DI TIBI DEDERUNT, VIRTUSQUE & FELICITAS TUA: sed si captiuæ apud dominum vitæ necisque suæ vocem supplicem mittere licet, si genua, si vietricem attingere dextram, precor quæsique per maiestatem regiam, in qua paulo ante nos quoque fuimus, pérque gentis Numidarum nomen, quod tibi cum Syphace commune fuit, per huiusc regiæ deos, qui te melioribus omnibus accipiant quam Syphacem hinc miserunt: hanc veniam supplici des, ut ipse, quodcunque feret animus, de captiuâ statuas, neque me in cuiusquam Romani superbium ac crudele arbitrium venire sinas. Si nihil aliud quam Syphacis vxor fuisset, tamen Numidæ atque in eadem mecum Africa genti, quam alienigenæ & externi fidem experiri mallem: quid Carthaginensi ab Romano, quid filiæ Asdrubalis timendum sit, vides. Si nulla alia re potes, me morte ut vindices ab Romanorum arbitrio, oro obtestorque.

ORATIO P. SCIPIONIS AD MASINISSAM.

ARGUMENTVM.

Introductus ad Scipionem Syphax, quem interrogaretur quid ita se mouisset ad sumendam arma contra Romanos, responderat, Vxor meæ perfidia. Quæ vox in causa fuit ut P. Scipio plura de hac ipso re cognoscere cuperet. Itaque iactis vltiore citroque multis quæ ad eam rem pertinerent, eò tandem ventum est ut Syphax ipse vxorem suam prædicaret à Masinissa sic amari, ut iam inter eos de matrimonio conuentum esset. Egreditulit ipsum illud Scipio, ac per occasionem in hæc verba à foeda libidine Masinissam deterrebat,

ALiqua te existimo, Masinissa, intuentem in me bona, & principio in Hispaniam ad iungendam mecum amicitiam venisse, & postea in Africa te ipsum spesque omnes tuas in fidem meam commisisse: atqui nulla earum virtus est propter quam appetendus tibi viuis sim, qua ego æquè atque temperantia & continentia libidinum gloriatus fuerim. Hanc te quoque ad cæteras tuas eximias virtutes, Masinissa, adieciisse velim. nam non est (mihi crede) tantum ab hostibus armatis ætati nostræ periculum, quantum ab circumfusis vndique voluptatibus. Qui eas sua téperantia frænauit ac domuit, is multo maius decus maioremque victoriam sibi peperit quam nos Syphace victo habemus. Quæ me absente strenue ac fortiter fecisti, libenter & commemoravi & memini: cætera te ipsum reputare tecum, quam me dicente erubescere, malo. Syphax populi Romani auspicis vixit captusque est: itaque ipse, coniunx, regnum, agri, oppida, homines qui incolunt, quicquid denique Syphacis fuit, præda populi Romani est. Et regem coniugemq; eius, etiam si non cuius Carthaginensis esset, etiam si non patrem eius imperatorem hostium videremus, Romanam oporteret mitti, ac senatus populiq; Rom. de ea iudicium atque arbitrium esse, quæ regem nobis socium alienasse, atque in arma coegisse præcipitem dicatur. Vince animum: caue ne deformes multa bona uno vitio, & tot meritorum gratiam maiore culpa quam causa culpæ est, corrumpas.

ORATIO ANNIBALIS AD P. SCI-
PIONEM DE PACE.

ARGUMENTVM.

Digressus ex Italia Annibal, quem Africam repetens, Zamam, quæ quinque tantum die h. lxxii.

rum iter Carthagine abest, peruenisset, præmisit exploratores, qui cognoscerent quónam in statu res illic Romanorum essent. Speculatorès à custodibus in castra deduci, omisso metu vi- fere omnia & contemplari iussi. Regressi quum lata omnia non secus quām in certa victoria nunciarent, tum demum de pace Annibal cogitare cœpit: at per suos Scipioni accito ad col- loquium, conditiones pacis ferendas esse ita suaſit,

Si hoc ita fato datum erat, vt qui prius bellum intuli populo Rom. quīque toties pro- Spè in manibus victoriā habui, is vltò ad pacem petendam venirem, lætor tē mihi forte potissimum datum à quo pacem peterem. Tibi quoque inter multa egregia non in vltimis laudum hoc fuerit, Annibalem, cui de tot Romanis ducibus victoriā dii dediſſent, tibi cœſſis, tēque huic bello vestris prius quām nostris eladibus insigni finem impoſuſſe. Hoc quoque ludibriū fortunæ casus ediderit, vt cum patre tuo consule ceperim arma, cum eodem primū Romano imperatore signa contulerim: ad filium eius inermis ad pacem petendam veniam. Optimum quidem fuerat eam patribus nostris mentem datam ab diis esse, vt & vos Italiæ, & nos Africæ imperio contenti essemus. Neque enim ne nobis quidem Sicilia atque Sardinia satis digna pretia sunt pro tot classibus, tot exerci- tibus, tot tamque egregiis amissis ducibus. Sed præterita magis reprehendi possunt quām corrigi. Ita aliena appetiuimus vt de nostris dimicaremus: nec in Italia solum vobis bellum, nobis in Africa est, sed & vos in portis vestris propè ac moenibus signa armaque ho- stium vidistis, & nos ab Carthagine fremitum castrorum Romanorum exaudiuiimus. Quod igitur nos maximè abominaremur, vos autē ante omnia optaretis, in meliore ve- stra fortuna de pace agitur, agimusque ii quorum & maximè interest pacem esse, & qui quodcunque egerimus, ratum ciuitates nostræ habituæ sint. Animo tantum nobis opus est non abhorrente à quietis consiliis. Quod ad me attinet, iam ætas senem in patriam re- uertentem, vnde puer profectus sum, iam secundæ, iam aduersæ res ita erudierunt, vt rati- onem sequi quām fortunam malim. Tuam & adolescentiam & perpetuam felicitatem, ferociora vtraque quām quietis opus est consiliis, rhetuo. Non temere incerta casuum reputat quem fortuna nunquam decepit. Quod ego fui ad Thrasymenum, ad Cannas, id tu hodie es, vixdum militari ætate imperio accepto. Omnia audacissimè incipientem nus- quam fecellit fortuna. Patris & patrui persequutus morte, ex calamitate vestræ domus de- cuss insigne virtutis pietatisque eximiae cepisti, amissas Hispanias recuperasti, quatuor inde Punicis exercitibus pulsis. consul creatus, quum cæteris ad tutandam Italiam parum ani- mi esset, transgressus in Africam, duobus hīc exercitibus cæsis, binis eadem hora captis si- mul incensisque calbris, Syphace potentissimo rege capto, tot vrbibus regni eius, tot nostri imperii ereptis, me sextum decimum iam annum hærentem in possessione Italiz detra- xisti. Potest victoriā malle quām pacem animus. noui vobis spiritus magnos magis quām utiles: & mihi talis aliquando fortuna affulſit. quod si in secundis rebus bonam quoque mentem donarent dii, non ea solum quæ eueniſſent, sed etiam ea quæ eueniſſe posſent reputaremus. Vt omnium obliuiscaris aliorum, satis ego documenti in omnes casus sum: quem modò castris inter Anienem & vrbem vestrā positis, ac iam propè scāde- tē moenia Romana videras, hīc cernis duobus fortissimis viris fratribus, clarissimis impe- ratoribus orbatum ante moenia propè obſeffæ patriæ, quibus terrui vestram vrbem, ea pro mea deprecantē. **M A X I M A E** cuique fortunæ minimè credendum est. In bonis tuis re- bus, nostris dubiis, tibi ampla ac speciosa danti est pax: nobis potentibus magis necessaria quām honesta. Melior tutiōrque est certa pax quām sperata victoria: hæc in tua, illa in deo- rum manu est. Ne tot annorum felicitatem in vnius horæ dederis discrimen: cum tuas vires, tuim vim fortunæ, martēmque belli cōmunem propone animo: vtrinque ferrum, corpora humana erunt: **N V S Q Y A M** minus quām in bello euētus respondent. Non tātum ad id quod data pace iam habere potes, si prælio vincas, gloriæ adieceris, quantum ademe- ris ſiquid aduersi eueniāt. ſimul parta ac ſperata decora, vnius horæ fortuna euertere po- test. Omnia in pace iungenda tuae potestatis ſunt **P. Cornelii**: tunc ea habenda fortuna erit quām dii dederint. Inter pauca felicitatis virtutis que exempla, **M. Attilius** quondam in hac eadem terra ſuifſe fertur, si vīctor pacem potentibus dediſſet patribus nostris: sed non ſtatuedo tandem felicitati modum, nec cohibendo efferentem ſe fortunam, quanto al- tius elatus erat, eo foedius corruit. Est quidem eius qui dat, non qui petit, conditiones dicere pacis: ſed forſitan non indigni ſimus qui nobis metiſis mulctam irrogemus: qui non recu- ſamus quin omnia propter quæ bellum initum eſt, vestrā ſint, Sicilia, Sardinia, Hispania,

quicquid insularum toto inter Africam Italiāmque continentur mari : Carthaginenses inclusi Africæ litoribus, vos (quando ita diis placuit) externa etiam terra marique videamus regentes imperia. Haud negauerim, propter non nimis sincerè petitam aut expectatam nuper pacem, suspectam esse vobis Punicam fidem. Multū per quos petita sit, ad fidem tuendæ pacis pertinet, Scipio. vestri quoque (vt audio) patres nō nihil etiam ob hoc, quia parum dignitatis in legatione erat, negauerunt pacem. Annibal peto pacem, qui neque peterem, nisi vtilem crederem: & propter eandem utilitatem tuebor eam, propter quā peto. Et quemadmodum, quia à me bellum coepsum est, nequem eius pœniteret, quoad ipsi non inuidere dii, præstiti, ita annitar nequem pacis per me partæ pœniteat.

ORATIO SCIPIONIS AD ANNIBALEM.

Non me fallebat, Annibal, aduentus tui spe Carthaginenses & præsentem induciarū fidem & spem pacis turbasse : neque tu id sanè dissimulas, qui de conditionibus superioribus pacis omnia subtrahas præter ea quæ iampridem in nostra potestate sunt. Cæterū sicut tibi curæ est, sentire ciues tuos quanto per te onere leuentur : sic mihi laborandum est ne quæ tunc pepigerūt, hodie subtracta ex conditionibus pacis, præmia perfidiæ habeant. Indigni quibus eadem pateat conditio, vt etiam proxit vobis fraus petitis. Neque patres nostri priores de Sicilia, neque nos de Hispania fecimus bellum: & tunc Mamertinorum sociorum periculum, & nunc Sagunti excidium nobis pia ac iusta indueruntarma. Vos lacefisse & tu ipse fateris, & dii testes sunt, qui & illius belli exitum secundum ius fâspe dederunt, & huius dant & dabunt. Quod ad me attinet, & humanæ infirmitatis memini, & viam fortunæ reproto, & omnia quæcunque agimus, subiecta esse mille casibus scio. cæterū quemadmodum superbè & violenter me faterer facere, si priusquam in Africâ traiecsssem, te tua voluntate cedentem Italia, & imposito in naues exercitu, ipsum venientem ad pacem petendam aspernarer: sic nunc, quum propè manu conserta, restitantem ac tergiuersantem in Africam attraxerim, nulla sum tibi verecundia obstrictus. Proinde si quid ad ea in quæ tum pax conuentura videbatur (quæ sunt nosti: mulctæ nauium cum commeatu per inducias expugnatarum, legatorumque violatorum) adiicitur, est quod resercam ad concilium: fin illa quoque grauiora videntur, bellum parate, quoniam pacem pati non potuistis.

ORATIO ANNIBALIS AD CARTHAGINENSIS, qui reprehenderant quòd risisset in communi fletu.

ARGUMENTVM.

Inter alias pacis conditiones Carthaginensibus potentibus pacem à Scipione autoritate senatus data, id etiam propositum erat, vt in annos quinquaginta, decem millia talentum argenti pensionibus æquis soluerent. Prima collatio pecunia longo bello exhaustis difficilis videbatur: itaque quum ob eam ipsam causam cæteris in curia Cartaginensi incoerentibus atque flētibus unus Annibal rideret, tum Asdrubal Hœdus ridentem in publico fletu arque luctu increpauit, quum præsertim earum lacrymarum ipse causa esset. Tum Annibal in hanc sententiam respondit obiurganti atque cæteris,

Si quemadmodum oris habitus cernitur oculis, sic & animus intus cerni posset, faciliè vobis appareret, non læti sed propè amentis malis cordis hunc quæ increpati risum esse: qui tamen nequaquam adeo est intempestiuus quæm vestræ istæ absurdæ atque abhorretes lacrymæ sunt. Tūc flesse decuit, quū adépta nobis arma, incésæ naues, interdictum externis bellis. illo enim vulnere cōcidimus. Nec esse in vos odio vestro consultū ab Rom. credatis. NON VIR LY LA magna ciuitas diu quiescere potest: si foris hostē nō habet, domi inuenit: vt præualida corpora ab externis causis tuta videtur, sed suis ipsa viribus oneratur. Tātum nitirū ex publicis malis sentimus quantum ad priuatas res pertinet: nec in eis quicquam acrius quæm pecunia damnū stimulat. Itaque quum spolia victæ Cartagini detrahebantur, quū inermem iam ac nudā destitui inter tot armatas gētes Africæ cerneretis, nemo ingemuit: nunc quia tributū ex priuato conferendum est, tanquam in publico funere cōploratis. Quæm vereor ne propediem sentiatis leuissimo in malo vos hodie lacrymasset.

ORATIONES

Ex trigesimoprimo libro ab urbe condita.

ORATIO P. Sulpitii CONSULIS AD
populum, de bello in Macedoniam transferendo.

ARGUMENTVM.

Peruastabant Atheniensium agros Macedones: quia fuit causa ut quū per se resistere Athenienses non possent, Romanum de auxilio legatos mitterent. Interim decretæ sunt prouinciae: Macedonia P. Sulpitio cōsuli decretæ. Iam rogatio de bello Macedonicō promulgata erat, quū centuriæ omnes eam abrogant, suau præsertim Q. Bebiī tribuni plebis, qui incusando pātres bellum ex bello seri & oriri dicebat. Patrum tandem valuit authoritas, quorum precibus vietus P. Sulpitius, centuriis deintegro ad comitia ferendæ rogationis causa vocatis, priusquam in suffragia misisset, in hæc verba bellum Macedonicum suasit,

Ignorare videmini mihi, Quirites, non vtrum bellum an pacem habeatis, vos consuli: (neque enim liberum id vobis permittet Philippus, qui terra marique ingens bellum molitur) sed vtrum in Macedoniam legiones transportetis, an hostem in Italiam accipiatis. Hoc quantum interdit, si vñquam antè aliás, Punico certè proximo bello experti estis. Qus enim dubitat quin si Saguntinis obfessis fidemque nostram implorantibus impigre bellum fuerimus, sicut patres nostri Mairtinis tulerant: totum in Hispaniam auersuri lud quidem dubium est quin hunc ipsum Philippum pactum iam per legatos literasque cum Annibale in Italiam traicere, misso cum classe Leuino, qui vltro ei bellum inferret, in Macedonia continuerimus. & quod tunc fecimus, quum hostem Annibalem in Italia haberemus, id nunc pulso Italia Annibale, deuictis Carthaginensibus, cunctamur facere: Patiamur expugnandis Athenis, sicut Sagunto expugnando Annibalē passi sumus, segniem nostram experiri regem: non quinto inde mense, quemadmodum ab Sagunto Annibal, sed quinto inde die quam ab Corintho soluerit naues, in Italiam perueniet. Ne æquaveritis Annibali Philippum, ne Carthaginēsibus Macedonas: Pyrrho certè æquabitis, dico quantum vel vir viro vel gens genti præstat. Minima accessio semper Epirus regno Macedoniae fuit, & hodie est: Peloponēsum totam in ditione Philippus habet, Argosque ipfos, non vetere fama magis quam morte Pyrrhi nobilitatos. Nostra nunc compara: quanto magis florentem Italiam, quanto magis integras res saluis ducibus, saluis tot exercitibus, quos Punicum postea bellum absumpsit, aggressus Pyrrhus, tamen concusserit, & victor propè ad ipsam urbem Romanum venit: nec Tarentini modò, oraque illa Italia quam maiorem Græciam vocat, (vt linguam, vt nomen sequutos crederes) sed Lucanus & Brutius & Samnis à nobis defecerunt. Haec vos, si Philippus in Italiam transmiserit, quietura aut mansura in fide creditis? Manserunt enim Punico postea bello. Nunquam isti populi, nisi quum deerit ad quem desciscant, à nobis non deficient. Si pugnisset vos in Africam traiicere, hodie in Italia Annibalem & Carthaginenses hostes haberetis. Macedonia potius quam Italia bellum habeat: hostium urbes agrique ferro atque igni vastentur. Experti iam sumus, foris nobis, quam domi, feliciora potentioraque arma esse. Ite in suffragium, bene iuuantibus diis, & quæ patres censuerunt, vos iubete. Huius vobis sententiæ non consul modò author est, sed etiā di immortales, qui mihi sacrificanti precantique ut hoc bellum mihi, senatui, vobisque & sociis ac nomini Latino, classibus exercitibusque nostris bene ac feliciter eueneret, lœta omnia prosperaque portendere.